
—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2023

modalità e nei termini precisati dal Dipartimento per l’in-
formazione e l’editoria all’art. 2, comma 2. Anche nella 
fase transitoria di cui all’art. 6, comma 1, il Dipartimen-
to procede, nel secondo e nel terzo anno, all’aggiorna-
mento dell’elenco sulla base delle domande di iscrizione 
pervenute. 

 2. Il Dipartimento per l’informazione e l’editoria av-
via le procedure negoziate con le Agenzie eventualmen-
te iscritte dopo il primo anno della fase transitoria solo 
laddove sussista la disponibilità finanziaria per un incre-
mento delle risorse disponibili o per i risparmi ottenuti 
da eventuali cancellazioni dall’elenco e solamente se vi 
sia l’esigenza di acquisire ulteriori notiziari da parte delle 
pubbliche amministrazioni. 

 3. Le Agenzie di stampa di rilevanza nazionale comu-
nicano al Dipartimento per l’informazione e l’editoria le 
modifiche ai loro requisiti e parametri precisati agli arti-
coli 2 e 3. La perdita dei requisiti minimi per l’iscrizione 
nell’elenco è tempestivamente comunicata al suddetto Di-
partimento che provvede alla cancellazione dell’Agenzia 
dall’elenco di cui all’art. 1. Tale cancellazione determi-
na la risoluzione del contratto stipulato dal Dipartimen-
to per l’informazione e l’editoria con l’Agenzia esclusa 
dall’elenco.   

  Art. 8.

      Utilizzo dell’elenco di cui all’art. 1, comma 1,
da parte degli enti locali    

     1. Gli enti locali stipulano contratti con le Agenzie 
iscritte nell’elenco di cui all’art. 1, avvalendosi dei propri 
fondi, nel rispetto di quanto disposto dal decreto legislati-
vo 31 marzo 2023, n. 36.   

  Art. 9.

      Pubblicità    

     1. Il Dipartimento per l’informazione e l’editoria as-
sicura la pubblicità sul proprio sito web delle procedure 
regolate dal presente decreto e degli atti che le concludo-
no nonché delle informazioni raccolte e ai criteri di fissa-
zione dei fabbisogni.   

  Art. 10.

      Invarianza finanziaria    

     1. Dall’attuazione del presente decreto non derivano 
nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica. 

 Il presente provvedimento è trasmesso agli organi di 
controllo in base alla normativa vigente. 

 Roma, 11 luglio 2023 

  p    . Il Presidente
del Consiglio dei ministri
Il Sottosegretario di Stato

con delega all’informazione
e all’editoria

     BARACHINI     

  Registrato alla Corte dei conti il 20 luglio 2023
Ufficio di controllo sugli atti della Presidenza del Consiglio dei mi-
nistri, del Ministero della giustizia e del Ministero degli affari esteri 
e della cooperazione internazionale, n. 2063

  23A04287  

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  9 giugno 2023 .

      Tempi di conservazione dei dati personali eventualmente 
forniti contestualmente alle comunicazioni di incidenti con i 
dispositivi medici.    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Visto l’articolo 117, secondo comma, lettera   r)  , della 
Costituzione, che attribuisce allo Stato la legislazione 
esclusiva nella materia del coordinamento informativo 
statistico e informatico dei dati dell’amministrazione sta-
tale, regionale e locale; 

 Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e suc-
cessive modificazioni, recante il «Codice dell’ammini-
strazione digitale»; 

 Visto il regolamento (UE) 2017/745 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 5 aprile 2017, relativo ai di-
spositivi medici, che modifica la direttiva 2001/83/CE, 
il regolamento (CE) n. 178/2002 e il regolamento (CE) 
n. 1223/2009 e che abroga le direttive 90/385/CEE e 
93/42/CEE del Consiglio; 

 Visto il decreto legislativo 5 agosto 2022, n. 137, re-
cante disposizioni per l’adeguamento della normativa na-
zionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/745 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 aprile 
2017, relativo ai dispositivi medici, che modifica la di-
rettiva 2001/83/CE, il regolamento (CE) n. 178/2002 e 
il regolamento (CE) n. 1223/2009 e che abroga le di-



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2023

rettive 90/385/CEE e 93/42/CEE del Consiglio, nonché 
per l’adeguamento alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2020/561 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 23 aprile 2020, che modifica il regolamento (UE) 
2017/745 relativo ai dispositivi medici, per quanto riguar-
da le date di applicazione di alcune delle sue disposizioni 
ai sensi dell’art. 15 della legge 22 aprile 2021, n. 53; 

 Visto, in particolare, l’articolo 10, comma 9, del de-
creto legislativo 5 agosto 2022, n. 137 che demanda ad 
apposito decreto del Ministro della salute di individuare 
i tempi di conservazione dei dati personali eventualmen-
te forniti contestualmente alle comunicazioni di incidenti 
verificatisi dopo l’immissione in commercio di un dispo-
sitivo medico; 

 Visto il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla pro-
tezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento ge-
nerale sulla protezione dei dati) e, in particolare l’art. 5, 
paragrafo 1, lettera   e)  ; 

 Visto il Codice in materia di protezione dei dati perso-
nali di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 
come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, 
n. 101, recante «Disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle perso-
ne fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezio-
ne dei dati)» e, in particolare, l’art. 2  -septies  ; 

 Visto l’articolo 21 del decreto legislativo 5 agosto 
2022, n. 137 in tema di riservatezza delle informazioni e 
dei dati ottenuti nell’ambito delle attività disciplinate da 
tale decreto legislativo; 

 Visto l’articolo 1, comma 586, della legge 23 dicembre 
2014, n. 190, in base al quale «con decreto del Ministro 
della salute, previa intesa in sede di Conferenza perma-
nente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province 
autonome di Trento e di Bolzano, sono definite le moda-
lità per l’attivazione, senza nuovi o maggiori oneri per 
la finanza pubblica, di una rete di comunicazione dedi-
cata alla dispositivo-vigilanza che consenta lo scambio 
tempestivo e capillare delle informazioni riguardanti 
incidenti che coinvolgono dispositivi medici. Con il 
medesimo decreto sono determinati, nell’ambito del 
Nuovo sistema informativo sanitario (NSIS) i contenuti 
informativi e le modalità di interscambio dei dati del si-
stema informativo a supporto della rete nazionale per la 
dispositivo-vigilanza»; 

 Visto il decreto del Sottosegretario di Stato per la salu-
te 31 marzo 2022, recante «Istituzione della rete naziona-
le per la dispositivo-vigilanza e del sistema informativo a 
supporto della stessa» pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana del 16 aprile 2022, n. 90; 

 Visto l’Accordo-quadro tra il Ministro della salute, le 
regioni e le province autonome, sancito dalla Conferenza 
permanente tra lo Stato, le regioni e le Province autonome 
di Trento e di Bolzano nella seduta del 22 febbraio 2001 
(Rep. atti n. 1158/CSR), relativo al piano di azione co-

ordinato per lo sviluppo del Nuovo sistema informativo 
sanitario nazionale («NSIS») che, all’articolo 6, stabilisce 
che le funzioni di indirizzo, coordinamento e controllo 
delle fasi di attuazione del NSIS, debbano essere eserci-
tate congiuntamente attraverso un organismo denominato 
«Cabina di regia»; 

 Ritenuto opportuno acquisire il parere del Garante per la 
protezione dei dati personali - come suggerito dallo stesso 
nel parere reso il 26 maggio 2022 (registro dei provvedi-
menti n. 189) sullo schema di decreto legislativo recante 
disposizioni per l’adeguamento della normativa naziona-
le alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/745 rela-
tivo ai dispositivi medici - sui tempi di conservazione dei 
dati personali eventualmente forniti contestualmente alle 
comunicazioni di incidenti verificatisi dopo l’immissione 
in commercio di un dispositivo medico; 

 Acquisito il parere del Garante per la protezione dei 
dati personali, reso in data 27 aprile 2023; 

 Considerato che, per le finalità di vigilanza dell’Auto-
rità competente sui dispositivi medici designata ai sensi 
dell’articolo 3, comma 1, del decreto legislativo n. 137 
del 2022 citato, è necessario poter contattare gli operatori 
sanitari che segnalano gli incidenti e avere, quindi, la di-
sponibilità dei relativi dati personali per il tempo stretta-
mente necessario alla valutazione dell’incidente; 

 Ritenuto, per quanto sopra premesso, di dover indivi-
duare i tempi di conservazione dei dati personali even-
tualmente forniti contestualmente alle comunicazioni di 
incidenti verificatisi dopo l’immissione in commercio di 
un dispositivo medico; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Oggetto    

     1. Il presente decreto individua i tempi di conservazio-
ne dei dati personali dei pazienti, eventualmente forniti 
contestualmente alle comunicazioni di incidenti verifi-
catisi dopo l’immissione in commercio di un dispositi-
vo medico, e degli operatori sanitari che trasmettono tali 
segnalazioni. 

 2. Ai fini del presente decreto per «incidenti» si inten-
dono quelli di cui al’articolo 2, paragrafo 1, numeri 64) e 
65) del regolamento (UE) 2017/745.   

  Art. 2.
      Tempi di conservazione dei dati personali    

     1. I dati personali dei pazienti eventualmente trasmessi 
al Ministero della salute, ai sensi dell’art. 10, comma 9, 
del decreto legislativo 5 agosto 2022, n. 137, sono con-
servati per il tempo strettamente necessario per la valuta-
zione dell’incidente e, comunque, non oltre due anni dalla 
relativa segnalazione. 

 2. I dati personali riferiti agli operatori sanitari ai sen-
si dell’art. 10, comma 9, del decreto legislativo 5 agosto 
2022, n. 137 sono conservati per il tempo necessario per 
la valutazione dell’incidente e, comunque, non oltre cin-
que anni dalla relativa segnalazione. 



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2023

 3. Il Ministero della salute provvede, attraverso i propri 
sistemi informativi, alla cancellazione, decorsi i termini 
previsti, dei dati personali di cui ai commi 1 e 2.   

  Art. 3.
      Entrata in vigore    

     1. Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno 
stesso della pubblicazione. 

 Il presente decreto è trasmesso all’organo di controllo 
per gli adempimenti di competenza. 

 Roma, 9 giugno 2023 

 Il Ministro: SCHILLACI   
  Registrato alla Corte dei conti il 12 luglio 2023

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’istruzione e del 
merito, del Ministero dell’università e della ricerca, del Ministero 
della cultura, del Ministero della salute e del Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali, n. 2047

  23A04254

    MINISTERO DELLE IMPRESE
E DEL MADE IN ITALY

  DECRETO  18 luglio 2023 .

      Scioglimento della «Quadrifoglio società cooperativa edi-
lizia», in Isernia e nomina del commissario liquidatore.    

     IL DIRETTORE GENERALE
PER LA VIGILANZA SUGLI ENTI COOPERATIVI E SULLE SOCIETÀ 

 Visto l’art. 2545  -septiesdecies   del codice civile; 
 Visto l’art. 1 della legge n. 400/1975; 
 Visto l’art. 12 del decreto legislativo 2 agosto 2002, 

n. 220; 
 Visto il decreto 17 gennaio 2007 del Ministro dello 

sviluppo economico, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana del 6 aprile 2007, n. 81, con-
cernente la rideterminazione dell’importo minimo di bi-
lancio per la nomina del commissario liquidatore negli 
scioglimenti per atto d’autorità di società cooperative, ai 
sensi dell’art. 2545  -septiesdecies   del codice civile; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 29 luglio 2021 n. 149, recante «Regolamento di or-
ganizzazione del Ministero dello sviluppo economico»; 

 Visto l’art. 2 del decreto-legge 11 novembre 2022, 
n. 173 recante «Disposizioni urgenti in materia di riordi-
no delle attribuzioni dei Ministeri», con il quale il Mini-
stero dello sviluppo economico assume la denominazione 
di Ministero delle imprese e del made in Italy; 

 Viste le risultanze dell’attività di vigilanza espletata dal 
revisore incaricato dal Ministero delle imprese e del made 
in Italy; 

 Considerato che dalla relazione di mancata revisione, il 
cui contenuto si abbia qui come integralmente ripetuto e 
trascritto, emerge che l’ente si è sottratto alla vigilanza e 

che, per l’effetto, ricorrono i presupposti di cui all’art. 12, 
comma 3 del decreto legislativo del 2 agosto 2002, n. 220, 
come modificato dalla legge n. 205/2017; 

 Considerato che, in assenza di domicilio digitale atti-
vo, è stato assolto l’obbligo di cui all’art. 8, comma 3, 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, dando comunicazio-
ne dell’avvio del procedimento mediante pubblicazione, 
datata 25 gennaio 2023, presso il portale istituzionale 
   on-line    del Ministero delle imprese e del made in Italy, 
all’indirizzo https://www.mise.gov.it/index.php/it/impre-
sa/cooperative/vigilanza e che, nei termini prescritti, non 
sono pervenute osservazioni e/o controdeduzioni da parte 
della società; 

 Visto il parere espresso dal Comitato centrale per le co-
operative, in data 17 maggio 2023, favorevole all’adozio-
ne del provvedimento di scioglimento per atto d’autorità 
con nomina di commissario liquidatore; 

 Ritenuta l’opportunità di disporre il provvedimento di 
scioglimento per atto d’autorità ai sensi dell’art. 2545  -sep-
tiesdecies   del codice civile, con contestuale nomina del 
commissario liquidatore; 

 Considerato che il nominativo del professionista cui af-
fidare l’incarico di commissario liquidatore è stato estrat-
to, attraverso un sistema informatico, dalla banca dati dei 
professionisti interessati alla attribuzione di incarichi, 
istituita con decreto direttoriale del 1° agosto 2022, così 
come previsto dalla direttiva del Ministro del 9 giugno 
2022; 

 Preso atto della rinuncia del dott. Giulio Berchicci, co-
municata con pec del 6 giugno 2023; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     La società cooperativa «Quadrifoglio società coopera-

tiva edilizia», con sede in corso Marcelli, 257 - 86170 
Isernia (IS) (c.f. 00852930940), è sciolta per atto d’auto-
rità ai sensi dell’art. 2545  -septiesdecies   del codice civile.   

  Art. 2.
     Considerati gli specifici requisiti professionali, come 

risultanti dal    curriculum vitae   , è nominato commissario 
liquidatore il dott. Ernesto D’Elisa, nato a Roccaviva-
ra (CB) il 21 luglio 1969, codice fiscale DLSRST69L-
21H454I, e domiciliato in via Crispi, 8 - 86100 Campo-
basso (CB). 

 La durata del presente incarico è di massimo tre anni, 
eventualmente soggetta a rinnovo in relazione alle esi-
genze della procedura e in base alle valutazioni annuali 
dei risultati raggiunti dal professionista nell’espletamento 
dell’incarico conferito, così come stabilito all’art. 6 della 
Direttiva del Ministro del 9 giugno 2022.   

  Art. 3.
     Al predetto commissario liquidatore spetta il tratta-

mento economico previsto dal decreto del Ministro dello 
sviluppo economico di concerto con il Ministro dell’eco-
nomia e delle finanze del 3 novembre 2016, pubblicato 


